П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

26 марта 2021 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Гиевой И.Л.

с участием государственных обвинителей –Петровой Е.Г., Шалахова А.Н., Татаровой Л.Т., Бабаян А.Б. 

подсудимого К С.В.,

защитника в лице адвоката Пашкина В.А., 

при секретаре Лабур Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> материалы уголовного дела в отношении:

К С. В., *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

К С.В. незаконно организовал и провел азартные игры с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне.

Преступления совершено им при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена> в период времени с 16 часа 30 минут до 17 часов 30 минут, К С.В. являясь лицом, организовавшим и проводившим азартные игры, находясь в помещении, расположенном по адресу: *, оснащенного компьютерным оборудованием с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», заведомо зная, что в соответствии со ст.ст. 5, 9, 16 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» от 

<

дата обезличена> № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр с 

<

дата обезличена> может осуществляться исключительно в пяти игорных зонах на территории Алтайского, Приморского, 

<

адрес обезличен>в и в 

<

адрес обезличен>, в которые 

<

адрес обезличен> края не входит, и деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно -телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны запрещена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения незаконных доходов, достигнув соглашения с находившимся в вышеуказанном помещении посетителем С В.Е. о выигрыше денежных средств, которое основано на риске проигрыша, принял денежные средства от Са В.Е. в размере 500 рублей, которые с помощью персонального компьютера перечислил сумму денежных средств на игровой компьютер, за которым разместился С В.Е., оснащенный электронным счетом, с указанием суммы, которая в зависимости от исхода игры может меняться - уменьшаться или увеличиваться, тем самым К С.В. предложил С В.Е. совершить незаконную азартную игру, то есть заключить основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным ФИО1 как организатором азартных игр.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый К С.В. вину в инкриминируемом ему преступлении не признал и пояснил, что примерно с декабря 2018 года по декабрь 2019 года, сотрудничал с фирмой ООО «М-Сервис», был заключен договор оказания услуг. Он организовал компьютерный клуб по адресу: *1, которое оформил в аренду. Так же арендованы системные блоки для организации работы, на них установлено соответствующее программное обеспечение.

Развлекательный центр не осуществляет обмен электронных очков на денежные средства либо иные материальные ценности; не возмещает клиенту денежными средствами либо иными материальными ценностями неизрасходованные электронные очки; неизрасходованные клиентом электронные очки обнуляются до значения нуля в случае бездействия программного обеспечения в течение 30 минут.

Всего в зале 8 компьютеров с системными блоками, мониторами, с одинаковыми программами, а также ноутбук администратора, который использовался для личных целей, для зачисления денежных средств на счет в игру, данная программа функционировала посредством системы Интернет. Все компьютеры имеют доступ к сети Интернет. 

При обращении посетителя он рассказывает правила, принимает оплату. Размер оплаты определяет сам посетитель в зависимости от желаемой продолжительности пользования. Минимально – 50 рублей. С компьютера администратора он запускает программу на выбранном посетителем компьютере. Изначально на мониторе высвечивается оферта, где написано, что внесенные деньги возврату и обмену не подлежат. Затем программой устанавливается определенное количество юнитов. В процессе игры у пользователя либо заканчивается число попыток, либо появляются дополнительные бонусные баллы, за счет которых он может совершать дополнительные игровые попытки. В случае наличия остатка баллов (юнитов) программа предлагает сохранить результат в программе рекордов. При этом юниты никаким образом не переводятся в деньги и не выплачиваются в качестве денежного выигрыша или ином виде.

<

дата обезличена> примерно около 17 часов 00 минут зашел ранее незнакомый С В. передал денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой, после чего, при помощи компьютера он зачислил сумму. С В. стал играть, через некоторое время встал из-за стола и пошел к выходу. К С.В. обратил внимание, что на компьютере, за которым тот находился, оставались неизрасходованные баллы. Однако посетитель не доиграл до конца, не занес баллы в программу рекордов, а просто вышел. 

Сразу после этого вошли сотрудники полиции и обьявили о том, что была проведена проверочная закупка.

Несмотря на не признание ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями свидетеля Са В.Е., который полностью подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 

<

дата обезличена> он, а также приглашенные ранее ему не знакомые К.Е.И. и С.А.Н., которые участвовали в качестве представителей общественности, принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом для документирования незаконной организации и проведения азартной деятельности с использованием сети «Интернет», проводимом сотрудниками отдела ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес обезличен>. Участвующим лицам был разъяснен порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка».

В автомобиле «Ниссан Альмера», регистрационный знак * регион, припаркованном на автостоянке, по адресу: * под руководством Ча А.А. в присутствии приглашенных лиц, был произведен его личный досмотр, осмотр денежных средств, в размере 500 рублей, ему вручили специальное записывающее устройство, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица.

Далее, он направился к зданию по адресу: г*, Ч.А.А. и другие участники мероприятия находились неподалеку. Подойдя ко входу, дверь была открыта, он вошел, поднялся на 2 этаж открыл дверь и обнаружил двух незнакомых мужчин, один из которых сидел за столом, а второй располагался рядом. Он спросил у них, туда ли он попал и пояснил, что хочет поиграть, после чего К С.В., провел его в игровой зал, в котором располагались компьютеры не менее 6, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, сел за один из компьютеров и начал играть в азартную игру, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». К С.В.. включал данную игру через интернет браузер. В это время в игровом зале кроме него никто не находился. Игра, которую С В.Е. выбрал была «Книга Ра», которая представляла собой слоты. На мониторе располагались виртуальные кнопки, с помощью которых можно было увеличить либо уменьшить ставку, играть по 1 или 9 линиям. Он выставил ставку и стал играть. В том случае если выпадала определенная комбинация, предусмотренная игрой, то игроку предлагалось увеличить выигрыш. В случае если игрок соглашался с увеличением выигрыша, на экране появлялись карты, красная/черная. В том случае если игрок угадывал цвет карты, то выигрыш удваивался, а в случае если не угадывал, то выигрыш аннулировался. Он осуществлял игру в течение пяти минут, не выиграл, в связи с чем он вышел из помещения игрового клуба. Подойдя к сотрудникам полиции, он возвратил ранее врученное ему специальное устройство и рассказал об обстоятельствах его нахождения в игровом клубе. 

На предъявленном для просмотра CD-R-диске, полученном в ходе ОРМ «Проверочная закупка» и протоколе осмотра предметов - диска отражены события, которые были в действительности.

Показаниями свидетеля К.Е.И., который полностью подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 

<

дата обезличена> он принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которое осуществлялось с целью пресечения преступной деятельности, связанной с осуществлением деятельности по организации и проведению незаконной азартной деятельности с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет». Также в качестве представителя общественности был приглашен ранее ему не знакомый – С.А.Н., в качестве закупщика С В.Е. Всем участникам оперативно-розыскного мероприятия были разъяснены их права, а также правила проведения указанного мероприятия.

В автомобиле «Ниссан Альмера», регистрационный знак * регион, припаркованном на автостоянке, прилегающей к зданию по адресу*, в присутствии К.Е.И. и второго представителя общественности был произведен личный досмотр Са В.Е., осмотр денежных средств, в размере 500 рублей. С денежной купюры снята ксерокопия, заверена подписями участвующих лиц, после чего, денежные средства были вручены Су ФИО2, Ч.А.А. совместно со специалистом, вручили Су В.Е. специальное записывающее устройство для фиксации хода ОРМ. С В.Е. направился к зданию, расположенному *, а участники мероприятия находились неподалеку. Около 17 часов 25 минут, С В.Е. вышел из помещения, подошел к ним и пояснил, что, он вошел и поднялся на 2 этаж здания, открыл дверь и обнаружил двух незнакомых ему мужчин. Он спросил, туда ли он попал и пояснил, что хочет поиграть, после чего К С.В., провел Са В.Е. в игровой зал, в котором располагались компьютеры, не менее 6, он передал ФИО1 500 рублей и сел за один из компьютеров, на котором начал играть в азартную игру, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которую К С.В.. включал через интернет браузер. Игра, которую С В.Е. выбрал, была «Книга Ра», которая представляла собой слоты. На мониторе располагались виртуальные кнопки, с помощью которых можно было увеличить либо уменьшить ставку, играть по 1 или 9 линиям. Он выставил ставку и стал играть. В том случае если выпадала определенная комбинация, предусмотренная игрой, то игроку предлагалось увеличить выигрыш. В случае если игрок соглашался с увеличением выигрыша, на экране появлялись карты, красная/черная. В том случае если игрок угадывал цвет карты, то выигрыш удваивался, а в случае если не угадывал, то выигрыш аннулировался. С В.Е. осуществлял игру в течение примерно минут 5. Поскольку он не выиграл, он вышел из помещения клуба. После пояснения Са В.Е., К.Е.И., совместно со вторым представителем общественности С.А.Н., а также с сотрудниками полиции, оперуполномоченным Г.В.А. и Ч.А.А. направились в помещение, из которого вышел С В.Е.,, где Ч. А.А. и Г.В.А. представились и предъявили служебные удостоверения, пояснили ФИО1, что в данном помещении проходят оперативно розыскные мероприятия, а именно «проверочная закупка», на основании постановления от 

<

дата обезличена>, которое предоставили ФИО1 на обозрение для ознакомления. Кроме того, в указанном помещении находился ранее не знакомый М.Р.А. Далее Ч.А.А. попросил К С.В. добровольно выдать денежные средства в размере 500 рублей серия МГ 5544076, которые использовались при проведении ОРМ «проверочная закупка», на что К С.В. ответил согласием, и достал с переднего кармана брюк денежные средства в размере 500 рублей серия МГ 5544076.

В ходе осмотра места происшествия, были обнаружены деревянные столы, на которых размещены 8 персональных компьютеров состоящие из монитора, системного блока, акустические колонки и оптического манипулятора «мышь», также в ходе осмотра указанного помещения был обнаружен деревянный стол, на котором находился ноутбук и WI-Fi роутер. Далее 8 мониторов, 8 системных блоков в корпусе черного цвета, 1 WI-Fi роутер, 1 ноутбук и 1 денежная купюра достоинством 500 рублей № МГ 5544076 были изъяты, опечатаны и упакованы, где на бумажных бирках поставил подпись собственноручно К С.В.

К С.В. каких-либо жалоб и заявлений к кому-либо из сотрудников полиции не высказывал. В дальнейшем Ч А.А. опросил К С.В. и после указанных мероприятий, К Е.И., С А.Н., Ч А.А. и Г В.А. направились в здание Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для составления необходимых документов. 

Показаниями свидетеля Га В.А., который полностью подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что с 

<

дата обезличена> он состоит в должности оперуполномоченного отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений экономической и коррупционной направленности.

<

дата обезличена> в отдел ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес обезличен> поступила оперативная о том, что по адресу: *1, осуществляется деятельность по организации и проведению незаконной азартной деятельности с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет». Ему было поручено оказать содействие в оперативном сопровождении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое проводилось оперуполномоченным ФИО3

<

дата обезличена> для участия в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности были приглашены К Е.И. и С А.Н., а в качестве закупщика С В.Е.

В остальной части свидетель Г В.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ка Е.И., изложенные выше.

Так же свидетель добавил, что в дальнейшем он опросил М.Р.А., который пояснил, что прибыл в 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена> он созвонился со своим другом ФИО1, который пояснил, что находится по адресу: *1, он подъехал на заправку «Октан», которая находится рядом с вышеуказанным адресом. К С.В., предложил ему зайти в принадлежащее ему помещение, расположенное по адресу: *1, где он увидел множество компьютеров. Для чего предназначались эти компьютеры он не знает и у своего друга К С.В. он не интересовался.

Показаниями свидетеля Ча А.А., который полностью подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что с 

<

дата обезличена> он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений экономической и коррупционной направленности.

<

дата обезличена> в отдел ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес обезличен> поступила оперативная о том, что по адресу: *1, осуществляется деятельность по организации и проведению незаконной азартной деятельности с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет». Ему было поручено организовать проведение оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Для участия в данном мероприятии в качестве представителей общественности были приглашены К Е.И. и С А.Н., а в качестве закупщика С В.Е.

В остальной части свидетель Ч А.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ка Е.И., изложенные выше.

Так же свидетель добавил, он опросил К С.В., который пояснил, что с декабря 2018 года сотрудничает с фирмой ООО «М-Сервис». С данной организацией в лице ее директора у него заключен договор оказания услуг. Сфера деятельности ООО «М-Сервис» - организация развлечений. Суть его работы заключается в организации развлекательного компьютерного клуба на территории 

<

адрес обезличен>. Для этой цели он по поручению директора ООО «М-Сервис» подыскал соответствующее помещение по адресу: *1, которое оформил в аренду. На данные системные блоки было установлено соответствующее программное обеспечение под названием "Миллениум". Так при получении денежных средств он при помощи компьютера администратора с использованием сети интернет, зачисляет на компьютер на котором размещается посетитель денежные средства в размере переданной ему суммы. Также с компьютера администратора запускается программа на выбранном посетителем компьютере, после чего весь процесс игры происходит без его участия. Также пояснил, что это игра, смысл которой в наборе очков, в случае если результат положительный, то результат можно сохранить в таблицу рекордов. 

Показаниями свидетеля Са А.Н., данными в судебном заседании, из которых следует, что в декабре 2019 года к нему подошел ранее ему не знакомый как потом он узнал сотрудник полиции, ему предложили принять участие в следственном мероприятии, он согласился. Он принял участие в проверочной закупке. Перед началом проверочной закупки ему рассказали его права, сказали о том, что проверочная закупка проводится по поводу незаконной игорной деятельности, также был второй понятой, которого как и его пригласили принять участие в данном следственном действии. Также принимали участие закупщик С В.Е. и сотрудник полиции. Перед началом проведения мероприятия закупщик был досмотрен на наличие денежных средств у него, а также вещей, запрещенных в гражданском обороте. Никаких денежных средств, вещей и веществ, запрещенных в гражданском обороте законом, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. 

В тот же день был произведен осмотр денежных средств, в размере 500 рублей. С указанной денежной купюры была снята ксерокопия, данную ксерокопию сравнивали с оригиналом и потом расписались все на копии, в том числе и он. После чего указанные денежные средства были вручены Су В.Е. Как пояснил сотрудник, данные денежные средства С В. должен был передать оператору для того, чтобы начать игру. 

После чего совместно со специалистом, вручили Су В.Е. специальное записывающее устройство для фиксации хода ОРМ «Проверочная закупка». Все это происходило по адресу 

<

адрес обезличен> того, как закупщик вернулся, он рассказал, что дверь в здание была открыта, он вошел, потом поднялся на второй этаж, потом один из мужчин – подсудимый, провел его в игровой зал, в котором располагались компьютеры не менее 6, после чего он передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей. Далее С В.Е. сел за один из компьютеров, на котором начал играть в игру. 

Игра, которую С В.Е. выбрал была «Книга Ра», которая представляла собой слоты. С В.Е. осуществлял игру в течение примерно минут 5, он проиграл, в связи с чем ушел из помещения игрового клуба.

После все вместе они направились обратно в здание, из которого вышел С, сотрудники рассказали о том, что проводится проверочная закупка подсудимому ФИО1, так как в данном помещении происходит незаконная игровая деятельность. 

Потом сотрудник предложил выдать купюру, они ее сравнили, она была той же, которую давали закупщику, К С.В. добровольно выдал купюру. Потом приехали еще сотрудники, он также принимал участие в осмотре места происшествия, было много техники, компьютеры были, мониторы, мышки, все было изъято из данного помещения опечатано, они расписались в документах, на бирках и все потом увезли. 

Показаниями свидетеля Х.Ф.Х., данными в судебном заседании, из которых следует, что примерно с 1993 года он является директором ООО «*». Данное Общество занимается предоставлением в аренду помещений в 

<

адрес обезличен>.

В собственности с 2013 года, находится нежилое помещение по адресу: *1. Он сдавал помещение на втором этаже мужчине по имени К С. В., пояснил, что хочет снимать в аренду данное помещение для букмекерской конторы, при этом пояснил, что все документы для осуществления данной деятельности у него имеются в наличии и что данная деятельность законна, так как предварительно Х.Ф.Х. задал ему вопрос о законности. После чего они подписали договор аренды. С момента заключения договора аренды, в помещение из арендодателей никто не приходил и не проверял. К С.В. своевременно осуществлял оплату аренды ежемесячно 35 000 рублей с учетом коммунальных услуг. 

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями эксперта Г.А.С., из которых следует, что он состоит в должности главного эксперта отдела специальных экспертиз и технологий ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>. На основании постановления следователя Ставропольского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по СК ФИО4 от 

<

дата обезличена>, в помещении кабинета 

<

номер обезличен> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, им, главным экспертом со стажем работы 9 лет, была проведена компьютерная судебная экспертиза, на основании чего, им было вынесено заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>.

В ходе проведения компьютерной судебной экспертизы программного обеспечения с наименованием: «Миллениум» на накопителях на жестких магнитных дисках (далее по тексту НЖМД) представленных системных блоков не обнаружено. Сведения об операционной системе, установленной на НЖМД системных блоков, приведены в таблице 

<

номер обезличен> заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>. Сведения о программных продуктах, установленных на НЖМД системных блоков, приведены в таблице 

<

номер обезличен> заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>. Также дополнительно было установлено, что в каталоге с именем: «PLUGINS», расположенный: Раздел:\Users\2\Desktop\gldeluxe на НЖМД системного блока 

<

номер обезличен> имеются каталоги, в которых имеются файлы с расширением «*.dll», со следующими именами:«alchemist\alchemist2\alice\alwayshot\amazon\aquatica\athlete\atilla\atlantis\aztecgold\aztek\baccarat\bananas_g\beetlemania\blackjack\bookofra\boys\canyon\champange\chase\circus\classic\columbus\contra\deuseswild\diamond\dolphin\dolphinsharbor\dragon\dream\dxbookofra\dxcolumbus\dxdolphin\dxjewels\dxluckylady\dxsizzlinghot\elki\emperorschina\fairyland\fever\fjb\forest\fruit\fruit2\fruitsnstars\fruitsofra\galaxy\garage\glamour\gnome\goldenbear\gryphonsgold\hattrick\hilosw\hippo\holidayfruits\hotfruits\illusionist\jewels\jewels4all\joker\juicyfruit\keno\ladyenchant\luckylady\luckylottery\luckyreels\luckytravel\magicforest\magicmoney\marcopolo\meadowtown\mingdinasty\monkey\muzmag\ocean\oliverbar\pharaonsgold2\pirate\piratefruits\piratetreasures\pizza\pokerama\queen\resident\riches\rockclimb\rollercoaster\rulette\rulette00\ruletteabc\rulettenz\safari\sea\sevenswild\sharky\silverfox\sizzlinghot\skyway\slotopol\slotopoldx\sokoban\sphinx\spytricks\starattraction\superbug\sweetheart\sweetlife\sweetlife2\themoneygame\threee\tjewels\traveller\ultrahot\vcarnival\wheeloffortune\» (т.3 л.д. 144-146).

Изложенные выше свидетелями обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен осмотр помещения расположенного по адресу: *1 в ходе которого были обнаружены и изъяты 8 системных блоков, ноутбук, WI-Fi роутер, купюра номиналом 500 рублей (т. 1 л.д. 25-26, 27-29);

- постановлением от 

<

дата обезличена> о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд, (т.1 л.д. 122-123);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата обезличена>, согласно которому были рассекречены результаты оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 124-125);

- актом личного досмотра от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен личный досмотр Са В.Е. В ходе осмотра, вещей запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств у Са В.Е. не обнаружено (т. 1 л.д. 127);

- актом осмотра и вручения денежных купюр от 

<

дата обезличена>, согласно которому были осмотрены и переданы денежные купюры закупщику Су В.Е. в размере 500 рублей, одной купюрой, с серией и номером МГ 5544076 для возможной передачи лицу осуществляющему незаконную игорную деятельность по адресу: *1 (т. 1 л.д. 128-129);

- актом вручения специального технического средства, используемого при проведении ОРМ от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> было вручено специальное техническое средства цифровой аудиовидеозаписи Су В.Е. (т.1 л.д. 131);

- актом изъятия специального технического средства используемого при проведении ОРМ от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> у С В.Е. изъяли специальное техническое средства цифровой аудиовидеозаписи (т. 1 л.д. 132);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому закупщик С В.Е. передал ФИО1 по адресу: *1, денежные средства в сумме 500 рублей, после чего ФИО1 денежные средства были зачислены на электронный счет игрового оборудования, и предоставил Су В.Е. совершить незаконную азартную игру (т. 1 л.д. 133-136);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен осмотр 1 купюры номиналом 500 рублей, серийный номер МГ 5544076 изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: *1 (т. 1 л.д. 152-157);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен осмотр CD-R диск с видеозаписью хода ОРМ «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена> по адресу: */1, подтверждающая факт проведения ФИО1 азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети интернет (т. 1 л.д. 163-165);

- CD-R-диском, полученным в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен> (т.1 л.д. 166-167,168);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой: сведения об операционной системе, установленной на НЖМД ноутбука, приведены в таблице 

<

номер обезличен> ( страница 

<

номер обезличен>). Сведения о программных продуктах, установленных на НЖМД ноутбука, представлена в электронном виде и скопирована на предоставленный оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 

<

номер обезличен>». На НЖМД ноутбука имеется файл конфигурации с именем «launcher.ini» (путь к файлу Раздел:\soft). Обнаруженный файл скопирован на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 

<

номер обезличен>». Сведения о сетевых настройках, имеющихся на НЖМД ноутбука, представлены в электронном виде и скопированы на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 

<

номер обезличен>». На НЖМД ноутбука лог файлов, кроме системных, не обнаружено. Информация о посещенных интернет-ресурсах, имеющаяся на НЖМД ноутбука, представлена в электронном виде и скопирована на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 

<

номер обезличен>». На НЖМД ноутбука имеется информация о подключенных USB-устройствах, которая представлена в электронном виде и скопирована на предоставленный оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 

<

номер обезличен>». На НЖМД ноутбука имеются сведения о переписке с использованием программ, предназначенных для обмена сообщениями. Сведения о переписке с использованием программ, предназначенных для обмена сообщениями, представлена в электронном виде и скопирована на предоставленный оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 

<

номер обезличен>» (т.2 л.д. 73-82);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой: сведения о программных продуктах, установленных на НЖМД 

<

номер обезличен> и НЖМД 

<

номер обезличен>, приведены в электронном виде и сведены в таблицу 

<

номер обезличен>. На НЖМД 

<

номер обезличен> и НЖМД 

<

номер обезличен>, обнаружены сведения о сетевых настройках, обнаруженные сведения представлены в электронном виде и сведены в таблицу 

<

номер обезличен>.На НЖМД 

<

номер обезличен> обнаружены сведения о лог файлах. Обнаруженные сведения, на НЖМД 

<

номер обезличен>, представлены в электронном виде и скопированы на оптический диск в каталог с именем: «На запись 

<

номер обезличен>\Ответ на вопрос 

<

номер обезличен>». На НЖМД 

<

номер обезличен> обнаружены сведения о лог файлах. Обнаруженные сведения, на НЖМД 

<

номер обезличен>, представлены в электронном виде и скопированы на оптический диск в каталог с именем: «На запись 

<

номер обезличен>\Ответ на вопрос 

<

номер обезличен>». На НЖМД 

<

номер обезличен> обнаружены сведения о посещенных Интернет-ресурсах. Обнаруженные сведения, на НЖМД 

<

номер обезличен> представлены в электронном виде и скопированы на оптический диск в каталог с именем: «На запись 

<

номер обезличен>\Ответ на вопрос 

<

номер обезличен>». На НЖМД 

<

номер обезличен> обнаружены сведения о посещенных Интернет-ресурсах. Обнаруженные сведения, на НЖМД 

<

номер обезличен>, представлены в электронном виде и скопированы на оптический диск в каталог с именем: «На запись 

<

номер обезличен>\Ответ на вопрос 

<

номер обезличен>». На НЖМД 

<

номер обезличен> обнаружены сведения о подключенных USB устройствах. Обнаруженные сведения, на НЖМД 

<

номер обезличен>, представлены в электронном виде и скопированы на оптический диск в каталог с именем: «На запись 

<

номер обезличен>\Ответ на вопрос 

<

номер обезличен>». На НЖМД 

<

номер обезличен> обнаружены сведения о подключенных USB устройствах. Обнаруженные сведения, на НЖМД 

<

номер обезличен>, представлены в электронном виде и скопированы на оптический диск в каталог с именем: «На запись 

<

номер обезличен>\Ответ на вопрос 

<

номер обезличен>». Согласно справочной информации, представленное на экспертизу оборудование относится к электронно-вычислительной машине. ЭВМ - это программируемое электронно-вычислительное устройство, предназначенное для хранения и передачи информации, а также обработки данных.На НЖМД 

<

номер обезличен>, как среди имеющейся, так и среди удаленной информации, сведений обмена сообщениями, средствами, находящимися в распоряжении эксперта, не обнаружено (т.2 л.д. 93-103);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой: Сведения об операционной системе, установленной на НЖМД СБ 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, приведены в таблице 

<

номер обезличен>. Сведения о программных продуктах, установленных на НЖМД СБ 

<

номер обезличен> и СБ 

<

номер обезличен>, приведены в таблице 

<

номер обезличен>. На НЖМД СБ 

<

номер обезличен> обнаружен файл конфигурации с именем «launcher.ini» (путь к файлу Раздел:\Users\pc-5\Desktop\gldeluxe)

Обнаруженный файл скопирован на оптический диск в каталог с именем «На запись К заключению эксперта 

<

номер обезличен>». В папке с именем «PLUGINS» (путь к папке Раздел:\Users\pc-5\Desktop\gldeluxe) были обнаружены папки, в которых обнаружены файлы с расширением «*. dll», со следующими именами:

«alchemist\alchemist2\alice\alwayshot\amazon\aquatica\athlete\atilla\atlantis\aztecgold\aztek\baccarat\bananas_g\beetlemania\blackjack\bookofra\boys\canyon\champange\chase\circus\classic\columbus\contra\deuseswild\diamond\dolphin\dolphinsharbor\dragon\dream\dxbookofra\dxcolumbus\dxdolphin\dxjewels\dxluckylady\dxsizzlinghot\elki\emperorschina\fairyland\fever\f)b\fbrest\fruit\fruit2\fruitsnstars\fruitsofra\galaxy\garage\glamour\gnome\goldenbear\gryphonsgold\hattrick\hilosw\hippo\holidayfruits\hotfmits\illusionist\jewels\jewels4all\joker\juicyfruit\keno\ladyenchant\luckylady\luckylottery\luckyreels\luckytravel\magicforest\magicmoney\marcopolo\meadowtown\mingdinasty\monkey\muzmag\ocean\oliverbar\pharaonsgold2\pirate\piratefruits\piratetreasures\pizza\pokerama\queen\resident\riches\rockclimb\rollercoaster\rulette\ruletteOO\ruletteabc\rulettenz\safari\sea\sevenswild\sharky\silverfox\sizzlinghot\skyway\slotopol\slotopoldx\sokoban\sphinx\spytricks\starattraction\superbug\sweetheart\sweetlife\sweetlife2\themoneygame\threee\tjewels\traveller\ultrahot\vcarnival\wheeloffortune\». Сведения о сетевых настройках имеющихся на НЖМД СБ 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, представлены в таблице 

<

номер обезличен>.На НЖМД СБ 

<

номер обезличен> обнаружен файл с именем «launcher.dll.log» (путь к файлу Раздел:\Users\pc-5\Desktop\gldeluxe). Обнаруженный файл скопирован на оптический диск в каталог с именем «На запись К заключению эксперта 

<

номер обезличен>». На НЖМД представленного СБ 

<

номер обезличен>, Лог файлов, кроме системных, не обнаружено.На НЖМД представленных СБ, были обнаружены сведения о выходе в сеть интернет. Обнаруженные сведения скопированы на оптический диск в каталог с именем «На запись К заключению эксперта 

<

номер обезличен>». На НЖМД представленных СБ, были обнаружены сведения о подключаемых USB устройствах. Обнаруженные сведения скопированы на оптический диск в каталог с именем «На запись К заключению эксперта 

<

номер обезличен>». Согласно справочной информации, представленное на экспертизу оборудование относится к электронно-вычислительной машине. ЭВМ - это программируемое электронно-вычислительное устройство, предназначенное для хранения и передачи информации, а также обработки данных. 12. На НЖМД представленных СБ, сведений о переписке, осуществляемой при помощи интернет мессенджеров, не обнаружено (т.2 л.д. 114-125);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой: Сведения об операционной системе, установленной на НЖМД системных блоков, приведены в исследовательской части заключения в таблице 

<

номер обезличен>. Сведения о программных продуктах, установленных на НЖМД системных блоков, приведены в исследовательской части заключения в таблице 

<

номер обезличен>. На НЖМД системного блока 

<

номер обезличен> имеется файл конфигурации с именем «launcher.ini» (путь к файлу Раздел:\Users\2\Desktop\gldeluxe). Обнаруженный файл скопирован на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 161». В ходе дальнейшего поиска в каталоге с именем: «PLUGINS»,расположенный: Раздел :\Users\2\Desktop\gldeluxe имеются каталоги, в которых имеются файлы с расширением «*. dll», с именами, указанными в исследовательской части заключения на странице 

<

номер обезличен>. Сведения о сетевых настройках, имеющихся на НЖМД системных блоков, представлены в исследовательской части заключения в таблице 

<

номер обезличен>.На НЖМД системного блока 

<

номер обезличен> имеется лог файл с именем: «launcher.dll.log» (путь к файлу Раздел :\Users\2\Desktop\gldeluxe). Обнаруженный файл скопирован на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 161».Информации о посещенных интернет-ресурсах на НЖМД системного блока 

<

номер обезличен> не обнаружено. Информация о посещенных интернет-ресурсах, имеющаяся на НЖМД системного блока 

<

номер обезличен>, представлена в электронном виде и скопирована на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 161». Информации о посещенных интернет-ресурсах на НЖМД системного блока 

<

номер обезличен> не обнаружено. Информация о посещенных интернет-ресурсах, имеющаяся на НЖМД системного блока 

<

номер обезличен>, представлена в электронном виде и скопирована на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 161». На НЖМД системных блоков имеется информация о подключенных USB-устройствах, которая представлена в электронном виде и скопирована на предоставленный оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 161». Согласно справочной информации, представленное на экспертизу оборудование относится к электронно-вычислительной машине. ЭВМ - это программируемое электронно-вычислительное устройство, предназначенное для хранения и передачи информации, а также обработки данных. 12. Информации о программах, предназначенных для обмена сообщениями, на НЖМД представленных системных блоков не обнаружено (т.2 л.д. 136-147);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой: Сведения об операционной системе, установленной на НЖМД системных блоков, приведены в исследовательской части заключения в таблице 

<

номер обезличен>. Сведения о программных продуктах, установленных на НЖМД системных блоков, приведены в исследовательской части заключения в таблще 

<

номер обезличен>. На НЖМД СБ 

<

номер обезличен> обнаружен файл конфигурации с именем «launcher.ini» (путь к файлу Раздел:\Users\pc-3\Desktop\gldeluxe). В ходе дальнейшего поиска на НЖМД СБ 

<

номер обезличен> в папке с именем «PLUGINS» (путь к папке Pa3nen:\Users\pc-3\Desktop\gldeluxe\PLUGINS) были обнаружены папки, в которых обнаружены файлы с расширением «*.dll», с именами, указанными в исследовательской части заключения на странице 

<

номер обезличен>. На НЖМД СБ 

<

номер обезличен> обнаружен файл конфигурации с именем «launcher.ini» (путь к файлу Раздел:\Users\pc-4\Desktop\gldeluxe). В ходе дальнейшего поиска на НЖМД СБ 

<

номер обезличен> в папке с именем «PLUGINS» (путь к папке Раздел:\Users\pc-4\Desktop\gldeluxe\PLUGINS) были обнаружены папки, в которых обнаружены файлы с расширением «*.dll», с именами, указанными в исследовательской части заключения на странице 

<

номер обезличен>. Сведения о сетевых настройках, имеющихся на НЖМД системных блоков, представлены в исследовательской части заключения в таблице 

<

номер обезличен>. На НЖМД системных блоков имеются лог файлы с именем: «launcher.dll.log» (путь к файлу Раздел:\Users\pc-3\Desktop\gldeluxe) и (путь к файлу Раздел:\Users\pc-4\Desktop\gldeluxe). Обнаруженные файлы скопированы на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 163». На НЖМД предоставленных системных блоков были обнаружены сведения о выходе в сеть интернет. Сведения об посещенных сайтах сети Интернет предоставлены в исследовательской части заключения в таблице 

<

номер обезличен>. На НЖМД предоставленных системных блоков имеется информация о подключенных USB-устройствах, которая представлена в электронном виде и скопирована на предоставленный оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 163». Согласно справочной информации, представленное на экспертизу оборудование относится к электронно-вычислительной машине. ЭВМ - это программируемое электронно-вычислительное устройство, предназначенное для хранения и передачи информации, а также обработки данных. Информации о программах, предназначенных для обмена сообщениями, на НЖМД представленных системных блоков не обнаружено (т.2 л.д. 158-171);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5A» с сим-картами оператора сотовой связи Билайн и Мегафон, картой памяти «smartbuy 32 GB 10 micro SD HC» изъятой в ходе обыска 

<

дата обезличена> по адресу: *, договор аренды 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, изъятый в ходе обыска 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен> (т. 2 л.д. 194-197);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, подтверждающие факт выхода с изъятого оборудования по адресу: *1, в сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 234-240);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «48713ZJKS 9 XG»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «776948GBS X13»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «4872RWDBS 9XG»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «48737N2BS 9XG»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «W1V0MX3C»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «Z993670B»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «WCC6Y3AK9NTA»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «4872RWNBS 9 XG»; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA001789; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA004241; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA004240; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000993; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000565; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000315; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000881; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000076; ноутбук с«TOSHIBA» серийный номер X8UECCFOT CC7 EC.A; беспроводной маршрутизатор «TP-LINK Model: TL-WR743ND», изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: *1 (т. 3 л.д. 1-8);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой: На сим-картах, установленных в представленном мобильном телефоне, имеется информация о сохраненных контактах, которая представлена в электронном виде и скопирована на предоставленный оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 438». Информации о произведенных звонках и смс-сообщениях на сим-картах, установленных в представленном мобильном телефоне, не обнаружено. Удаленной информации о сохраненных контактах, произведенных звонках и смс-сообщениях на сим-картах, установленных в представленном мобильном телефоне, не обнаружено. На карте памяти, установленной в представленном мобильном телефоне, имеются аудио и текстовые файлы, которые представлены в электронном виде и скопированы на предоставленный оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 438». Аудио и текстовых файлов среди удаленной информации на карте памяти, установленной в представленном мобильном телефоне, не обнаружено. (т.3 л.д. 54-61);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен CD-R диска к заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> (т.3 л.д. 66-68);

- протоколом очной ставки от 

<

дата обезличена> между обвиняемым ФИО1 и свидетелем С В.Е., в ходе которой обвиняемый К С.В. и свидетель С В.Е. подтвердили ранее данные показания, которые они давали в ходе предварительного следствия по делу, приведенные выше (т. 3 л.д. 97-105);

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей защиты М.Е.В., следует, что с декабря 2019 года по январь 2020 года она сотрудничала с фирмой ООО «*». Юридический адрес фирмы*. С данной организацией в лице ее директора С.К.Ю. у нее был заключен договор оказания услуг. Сфера деятельности ООО «*» - организация развлечений. С этой же фирмой работал на аналогичных условиях К С.В.

Суть ее работы заключалась в администрировании деятельности развлекательного компьютерного клуба по адресу: *1. Данное помещение находилось в аренде у ООО «*». Обстоятельств заключения договора аренды она не знает, так как она при этом не принимала участия. Работу данного клуба изначально организовал К С.В.

В период ее работы в клубе находилось 8 компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов и мыши. На данные системные блоки было установлено соответствующее программное обеспечение под названием "Миллениум". По сути это игра, смысл которой просто в наборе очков. По сложности игра практически детского уровня, предназначена для элементарного развлечения, чтобы просто провести время, отдохнуть и расслабиться, где не нужно вникать в сложные правила игры.

В ее обязанности входила организация работы клуба, нужно было следить, чтобы оборудование было в исправном состоянии. Она разъясняла посетителям правила работы развлекательного клуба и ключевых условий публичной оферты, а именно: развлекательный центр не осуществляет обмен электронных очков на денежные средства либо иные материальные ценности, развлекательный центр не возмещает Клиенту денежными средствами либо иными материальными ценностями неизрасходованные Клиентом электронные очки, неизрасходованные клиентом электронные очки обнуляются до значения нуля в случае бездействия программного обеспечения в течение 30 минут.

При обращении посетителя, она, объяснив ему вышеперечисленные правила, принимала от него оплату за пользование компьютерным оборудованием. Размер оплаты определяет сам посетитель в зависимости от желаемой продолжительности пользования. Минимальный размер оплаты – 50 рублей. Она с компьютера администратора запускает программу на выбранном посетителем компьютере, после чего весь процесс игры происходит без ее участия. Изначально пользователю на мониторе высвечивается оферта-уведомление программы «Миллениум», где прописано, что внесенные посетителем деньги возврату и обмену не подлежат. Основным условием является то, что контент не является азартной игрой, не предполагается никакого выигрыша или любого материального вознаграждения. Очки и баллы не обмениваются на деньги, они либо аннулируются, либо их можно сохранить в таблице рекордов.

В договоре, принимаемом игроком в качестве оферты, четко прописаны условия об отсутствии выигрыша: «6.5. Организация не осуществляет обмен электронных очков на денежные средства либо иные материальные ценности.

6.6. Организация не возмещает Клиенту денежными средствами либо иными материальными ценностями неизрасходованные Клиентом электронные очки.

6.7. Неизрасходованные Клиентом электронные очки обнуляются до значения нуля в случае бездействия программного обеспечения в течение 30 минут.

6.8. При завершении действия настоящего Договора или расторжении настоящего Договора Клиентом в одностороннем порядке Организация не возмещает Клиенту денежными средствами либо иными материальными ценностями неизрасходованные Клиентом электронные очки.

Обязательства Организации перед Клиентом считаются исполненными надлежащим образом в случаях обнуления количества электронных очков, предусмотренных настоящим Договором».

Статья 437 Гражданского кодекса РФ предусматривает один форматов заключения договоров как публичное предложение или оферту (на основании такого формата заключения договоров работают все интернет магазины).

Начиная работать в программе, пользователь принимает условия договора. Отказываясь от них, невозможно начать игру. То есть, при нажатии на виртуальную клавишу пользователь выражает тем самым согласие с офертой программы. Затем программой устанавливается определенное количество очков (юнитов), которым соответствует число попыток игры. На мониторе появляется анимация с несколькими играми классического направления (тетрис, игра слов и т.д.). В процессе игры у пользователя либо заканчивается число попыток, либо появляются дополнительные бонусные баллы, за счет которых он может совершать дополнительные игровые попытки. В случае наличия остатка баллов (юнитов) программа предлагает сохранить результат в программе рекордов. При этом юниты никаким образом не переводятся в деньги и не выплачиваются в качестве денежного выигрыша или ином виде.

Программа «Миллениум» работает через интернет.

Кроме того, в ПО «Миллениум» интегрирована другая программа от компании Gumpatator AGROVIDA IMPEX SRL. Насколько она помнит, эта организация занимается коммерческим проведением опросов населения за плату для сбора определенной информации для своих клиентов. Для этого было разработано специальное ПО, которое по договору с ООО «*» встроено в ПО «Миллениум». В связи с этим по окончании основной развлекательной игры на мониторе появлялось уведомление с предложением пройти соцопрос. При этом, за каждый ответ, в зависимости от сложности и значимости, будет выплачено вознаграждение. Количество вопросов может быть разным и зависит, от заинтересованности респондента. Любой посетитель клуба мог по желанию пройти данный опрос, также мог и отказаться. Как правило, посетители соглашались. Размер вознаграждения всегда был разный, зависел, от количества и важности вопроса. Респонденты получали и по 500-700 рублей, и по несколько тысяч рублей.

Сумма вознаграждения за пройденный соцопрос не соответствует сумме выигранных или проигранных очков в развлекательной игре.

Она знает установленное действующим законодательством понятие азартной игры, и по каким признакам организация таких игр подпадает под административную или уголовную ответственность. Она убеждена, что ПО «Миллениум» не является игровым, так как не основано на азарте игрока и не предполагает денежного выигрыша.

В ходе осуществления деятельности *» принимает денежные средства от клиентов и предоставляет развлекательные услуги с использованием ПО «Миллениум». Формат бизнеса схож, например, с тиром (купил пульки, пострелял, получил удовольствие, свободен).

Работа в ПО «Миллениум» не является азартной игрой, так как азартная игра – это соглашение о выигрыше, основанное на риске. В ПО Миллениум этого нет.

Программный комплекс «Миллениум» не предоставляет игрокам выигрыш. И как следствие, не нарушает требования законодательства, поскольку деятельность относится к оказанию развлекательных услуг, а не к организации азартных игр.

Примерно 

<

дата обезличена> она перестала работать в данном клубе, о том, осуществлял ли он свою деятельность дальше, ей неизвестно (т.2 л.д. 227-231).

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля защиты М.В.В., следует, что он является индивидуальным предпринимателем. Он увлекается компьютерными играми, но предпочитает несложные, детские игры, чтобы просто расслабиться. Недалеко от места его проживания по адресу: *1, расположен компьютерный клуб. В сентябре 2019 года, вечером он зашел посмотреть, что представляет из себя данный клуб. В помещении была обычная обстановка: комната на входе с кулером и небольшим обеденным столиком. На стене висел уголок потребителя. Далее маленький зал, где стоят 7 – 8 столов с мониторами, за которыми сидели посетители и играли в компьютерные игры. Отдельно в углу помещения отгорожена комната для оператора. Стояло 7 – 8 столов с мониторами, за которыми сидели посетители и играли в компьютерные игры. В зале находилась девушка-администратор, которая пояснила, что он может выбрать любое свободное место, сесть за стол и начать играть. Игру он также может выбрать по своему желанию. Размер оплаты не фиксирован, минимум 50 рублей. В данную сумму входит количество игровых попыток. Игра заканчивается либо когда закончится количество попыток, либо по его желанию. При этом набранное число баллов он может сохранить в таблицу рекордов. Девушка отдельно пояснила, что ни одна из представленных игр не предполагает какого-либо денежного или иного материального вознаграждения. Это просто развлечение. Он согласился, заплатил примерно рублей 100 и сел поиграть. После того, как он запустил программу, на мониторе появилось уведомление, где разъяснялись правила игры, которые он не помнит. Там указывалось, что данный контент является исключительно развлекательным, не предназначен для заработка или для выигрыша, игры не являются азартными, то есть, не предполагают денежного вознаграждения в процессе игры, электронные баллы не обмениваются на деньги, неизрасходованные баллы обнуляются. Под этим уведомлением имеется виртуальная кнопка, кликнув по которой, он, как игрок, соглашается с данным разъяснением и готов играть при данных условиях. Игры по оформлению разные, но суть в том, чтобы отгадывать сочетание картинок, цифр и т.п. По окончании игры, когда у него кончились игровые попытки, на мониторе появилась заставка с уведомлением о том, что ему предлагается пройти соцопрос для какой-то организации. Он подозвал девушку-администратора и попросил объяснить ей, что это значит. Она сказала, что какая-то фирма проводит соцопросы для своих нужд. Для этого она заключила соглашение с фирмой, владельцем данной компьютерной игры, чтобы включить в программы свои вопросы. Поскольку проведение опроса является для данной организации коммерческой деятельностью, за ответы выплачивается вознаграждение. Каждый ответ, в зависимости от значимости для этой организации, имеет разную стоимость, которая обозначается (высвечивается) вместе с вопросом. Его это заинтересовало, свободным временем он располагал, поэтому согласился ответить на несколько вопросов. По окончании опроса ему администратор выплатила сумму, на которую он прошел опрос. Какая была сумма, не помнит, около 700 или 800 рублей. В целом ему понравилось в этом клубе: уютная, тихая атмосфера, чай-кофе, можно не спеша посидеть поиграть, расслабиться, дети не отвлекают. С тех пор он стал иногда заходить в данный компьютерный клуб, чтобы провести время. Делал он это примерно раз – два в неделю по вечерам. Платные опросы он также иногда проходил, но не всегда, в зависимости от того, располагал ли он временем. Во время его посещений он видел и других людей, которые играли на соседних компьютерах. Обычно людей немного: 2-3. Иногда бывало больше, иногда он вообще был один. При этом он никогда не видел, чтобы кому-либо из присутствующих администратор платила деньги именно в качестве выигрыша. Никто из посетителей не кричал, не шумел от радости или неудачи, как это может быть при азартной игре, никто не требовал вернуть деньги или, наоборот, выплатить выигрыш (т.2 л.д. 207-210).

Выслушав подсудимого, свидетелей, огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы, оценив их в совокупности, суд находит все доказательства допустимыми и достаточными для доказывания виновности подсудимого К С.В. 

Показания, свидетелей обвинения последовательные, неизменные и согласуются как между собой, так и с другими вышеизложенными исследованными доказательствами и у суда нет оснований им не доверять. Оговора со стороны свидетелей обвинения, равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд доверяет этим показаниям.

Признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого К С.В. в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне и действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ.

Так, свидетель С В.Е. подтвердил, что 

<

дата обезличена> он, а также приглашенные ранее ему не знакомые К Е.И. и С А.Н., которые участвовали в качестве представителей общественности, принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом для документирования незаконной организации и проведения азартной деятельности с использованием сети «Интернет» в клубе по адресу 

<

адрес обезличен>, которую организовал и провел К С.В. и что игра, за участие в которой он заплатил денежную сумму, является азартной.

Свидетели К Е.И. и С А.Н. подтвердили, что 

<

дата обезличена> они принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которое осуществлялось с целью пресечения преступной деятельности, связанной с осуществлением деятельности по организации и проведению незаконной азартной деятельности с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» с участием закупщика Са В.Е. 

Свидетели Г В.А. и Ч А.А. подтвердили, что 

<

дата обезличена> в отдел ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес обезличен> поступила оперативная о том, что по адресу: *1, осуществляется деятельность по организации и проведению незаконной азартной деятельности с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет». Для участия в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности были приглашены К Е.И. и С А.Н., а в качестве закупщика С В.Е.

Свидетель Х.Ф.Х. подтвердил, что примерно с 1993 года он является директором ООО «*». Данное Общество занимается предоставлением в аренду помещений в 

<

адрес обезличен>. В собственности с 2013 года, находится нежилое помещения, по адресу: *1 которое он сдавал ФИО1

Из письменных материалов дела следует, что на всем компьютерном оборудовании, изъятом из помещения игрового клуба, где проходило ОРМ Проверочная закупка, имеются следы выхода в сеть Интернет.

Рассматривая доводы стороны защиты о невиновности подсудимого, суд не принимает их во внимание, поскольку вина подсудимого подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей обвинения и письменными доказательствами, которые суд положил в основу обвинительного приговора.

Оценивая показания свидетелей стороны защиты М.Е.В. и М.В.В., суд также не принимает их во внимание, поскольку он основаны на личной оценке деятельности игрового клуба, имеющегося программного обеспечения, условий игр и противоречат показаниям свидетелей обвинения и письменным материалам дела.

В силу ст. 6,43,60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО1, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: согласно п. «г» - наличие малолетних детей у К С.В. 

Обстоятельством смягчающим наказание, в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает –состояние здоровья, характеристики, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей – психиатра и нарколога не состоит, так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление К С.В. и на условия жизни его семьи.

Определяя вид наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в пределах санкции ч. 1 ст. 171.2 УК РФ в виде обязательных работ, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, а так же будет соразмерно содеянному.

Кроме того, при назначении наказания суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и считает, что оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ не имеется.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

п р и г о в о р и л:

К С. В. признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

Согласно ч. 1 ст. 49 УК РФ вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- CD-R-диск, полученный в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата обезличена> по адресу: *; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; CD-R-диск приложение к заключению компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; договор аренды 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, изъятый в ходе обыска 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, - хранить при уголовном деле;

- 1 купюру номиналом 500 рублей, серийный номер МГ 5544076, изъятую в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: *1, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности в УМВД России по 

<

адрес обезличен>;

- системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «48713ZJKS 9 XG»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «776948GBS X13»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «4872RWDBS 9XG»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «48737N2BS 9XG»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «W1V0MX3C»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «Z993670B»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «WCC6Y3AK9NTA»; системный блок 

<

номер обезличен> серийный номер «4872RWNBS 9 XG»; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA001789; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA004241; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA004240; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000993; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000565; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000315; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000881; монитор 

<

номер обезличен> Serial No.: B80GAGA000076; ноутбук с «TOSHIBA» серийный номер X8UECCFOT CC7 EC.A; беспроводной маршрутизатор «TP-LINK Model: TL-WR743ND», изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: *1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу, обратить в доход государства;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5A» с сим-картами оператора сотовой связи Билайн и Мегафон, картой памяти «smartbuy 32 GB 10 micro SD HC», изъятый в ходе обыска 

<

дата обезличена> по адресу: г. *, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ФИО1

Договор аренды 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> изъятый в ходе обыска 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Разъяснить осужденному, что в течение 3 суток со дня вынесения приговора он вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и в случае необходимости в течение 3 суток со дня ознакомления с ним принести свои замечания на данный протокол.

Судья И.Л. Гиевая